
 

ISTITUTO COMPRENSIVO  DI SOCI “XIII APRILE” 
                         SEDE:Via della Repubblica -52011 –Loc. Soci – Bibbiena ( AR) 
                                      C.F. 94004070515 cod. MIUR : ARIC82200T 
                              Via della Repubblica, 1 - 52010SOCI(AR) - 0575/560251  
                                 E-mail:  aric82200t@istruzione.it –  aric82200t@pec.istruzione.it 

   

 

1 
 

     Protocollo 3128/A14                                                                            Soci, 02-10-2020 
 

Agli Atti 
   Al Sito Web 

     All’Albo 
 
 
 
OGGETTO: Determina per l’avvio di una procedura di selezione interna ed esterna di n.1 esperto 
per l’affidamento dell’incarico triennale di “Responsabile della protezione dei dati personali” (Data 
Protection Officer- DPO) per gli adempimenti previsti dal Regolamento U.E 2016/679. CIG 
Z8A2EA104F 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm.ii. 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  
VISTO il D.P.R. n. 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche;  
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche”;  
VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 “Nuovo Regolamento di contabilità delle scuole”;  
VISTO il D. leg.vo n° 50 del 18/05/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive integrazioni e 
modifiche;  
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 
generale sulla protezione dei dati)», che introduce la figura del Responsabile dei dati personali  
(RDP) e in particolare la sezione 4: articolo 37 - Designazione del responsabile della protezione dei 
dati; 
articolo 38 - Posizione del responsabile della protezione dei dati; articolo 39 - Compiti del 
responsabile della protezione dei dati;  
VISTE le Linee-guida sui responsabili della protezione dei dati (RPD) Art. 29, il 13 dicembre 2016 - 
Versione emendata e adottata in data 5 aprile 2017;  
VISTE  le Nuove FAQ sul Responsabile della Protezione dei dati (RPD) in ambito pubblico (in 
aggiunta a quelle adottate dal Gruppo art. 29 in Allegato alle Linee guida sul RPD) (15 dicembre 
2017);  
VISTO  che il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del 
trattamento di designare il Responsabile della protezione Dati «quando il trattamento è effettuato 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO  DI SOCI “XIII APRILE” 
                         SEDE:Via della Repubblica -52011 –Loc. Soci – Bibbiena ( AR) 
                                      C.F. 94004070515 cod. MIUR : ARIC82200T 
                              Via della Repubblica, 1 - 52010SOCI(AR) - 0575/560251  
                                 E-mail:  aric82200t@istruzione.it –  aric82200t@pec.istruzione.it 

   

 

2 
 

da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando 
esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a);  
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 
VERIFICATA la copertura finanziaria nell’ambito dell’Aggregato 02 “Funzionamento degli uffici”  
del P.A. 2020; 
VISTA la delibera del Consiglio d’ Istituto del 01/10/2020 in ordine procedura di selezione interna 
ed esterna di n.1 esperto per l’affidamento dell’incarico triennale di “Responsabile della 
protezione dei dati personali” 
RECEPITO che le predette disposizioni prevedono che il Responsabile della protezione Dati «può 
essere un dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento, oppure 
assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere 
individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza  specialistica 
della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i 
compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza 
specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione 
richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del 
trattamento» (considerando n. 97 del Regolamento generale sulla protezione dei dati);  
 

 
CONSIDERATO 

al fine dell’attuazione del Regolamento generale sulla protezione dei dati (RGPD), le priorità 
operative indicate dal Garante privacy:  
1. designazione del Responsabile della protezione dei dati (RPD, italianizzazione dell’acronimo 
DPO, Data ProtectionOfficer, art. 37-39);  
2. istituzione del Registro delle attività di trattamento (art.30 e cons. 171);  
3. notifica delle violazioni dei dati personali (“data breach”, art. 33 e 34) nonché la necessità 
mettere in atto gli ulteriori elementi attuativi introdotti dal RGPD;  
 

VISTO 
che l’Istituzione scolastica è tenuta alla designazione obbligatoria del RPD, rientrando nella 
fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD ed è tenuta ad adempiere a quanto 
prescritto dal RGDP;  
 

CONSIDERATO 
che si ritiene necessario esperire preliminarmente una indagine interna alla scuola e a scuole 
viciniori per verificare la disponibilità di personale idoneo ad assumere il suddetto incarico; 
 

DETERMINA 
 
1. che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di indire la selezione di un esperto, mediante avviso pubblico che sarà reso noto sul sito 
web della scuola nelle sezioni “Albo on line” e “Amministrazione Trasparente” per l’affidamento 
dell’incarico triennale di “Responsabile della protezione dei dati personali” (Data Protection 
Officer-DPO) e l’attività connessa di assistenza e formazione su tutti gli adempimenti necessari per 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO  DI SOCI “XIII APRILE” 
                         SEDE:Via della Repubblica -52011 –Loc. Soci – Bibbiena ( AR) 
                                      C.F. 94004070515 cod. MIUR : ARIC82200T 
                              Via della Repubblica, 1 - 52010SOCI(AR) - 0575/560251  
                                 E-mail:  aric82200t@istruzione.it –  aric82200t@pec.istruzione.it 

   

 

3 
 

l’adeguamento alle disposizioni previste dal RGPD per l’istituzione scolastica IC “XIII Aprile” Soci,  a 
decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto; 
3. di stabilire che l’esperto sarà individuato nel rispetto dell’ordine di priorità come di seguito 
indicato: 
a) il personale interno all'IC “XIII Aprile” Soci in possesso dei requisiti di cui al Reg UE 2016/679 che 
si dichiari a tal fine disponibile; 
b) il personale di scuole viciniori in possesso dei requisiti di cui al Reg UE 2016/679 che si dichiari a 
tal fine disponibile; 
c) in assenza di personale di cui alle lettere a) e b), con un esperto esterno libero professionista 
tramite stipula di regolare contratto. 
4. di stabilire l’importo annuo massimo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione del 
servizio in € 1.500,00 ( millecinquecento/00 euro) per il primo anno, comprensivo di IVA e di 
qualsiasi ritenuta fiscale e/o altro onere; € 700,00 per ciascuno dei due anni successivi, importo 
comprensivo di IVA e di qualsiasi ritenuta fiscale e/o altro onere; 
5. di impegnare la relativa spesa nell'aggregato A02 “Funzionamento degli uffici” 
della gestione in conto competenza del Programma Annuale e.f. 2020 in fase di esecuzione; 
6. di stabilire che i requisiti professionali minimi di accesso siano quelli indicati nell’Avviso di 
selezione per l’affidamento dell’incarico di “Responsabile della protezione dei dati”; 
7. di stabilire che l’individuazione dell’esperto sia effettuata da una apposita commissione di 
valutazione nominata dal D.S., attraverso la comparazione dei curricula, in funzione delle griglie di 
valutazione allegate all’avviso e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 
8. di verificare il possesso dei requisiti da parte dell’aggiudicatario ai sensi dell’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 
9. di dare atto che il professionista deve essere in possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.) nonché dei 
requisiti minimi di: 
a) idoneità professionale 
b) capacità economica e finanziaria 
c) capacità tecniche e professionali maturate nel settore oggetto del presente affidamento e che, 
in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti dalla norma è 
prevista la risoluzione del presente accordo ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito 
solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. Il professionista 
contraente potrà essere inoltre soggetto, ove ne ricorrano le condizioni, all’applicazione di una 
penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 
10. di disporre che i pagamenti in ordine al presente provvedimento saranno effettuati, previa 
verifica di regolarità della fornitura e previa acquisizione di DURC regolare; 
11. il Dirigente Scolastico assume l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento, per 
l’intervento in oggetto, nel rispetto delle disposizioni di cui all’ Art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’ 
Art. 5 della Legge 241/1990. 
12. di disporre che la presente determina venga resa pubblica mediante affissione all’albo online 
dell’Istituto Comprensivo “XIII Aprile” di Soci, 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

               Prof. Renato Ciofi Iannitelli 
         (Firma Autografa sostituita a mezzo stampa  



 

ISTITUTO COMPRENSIVO  DI SOCI “XIII APRILE” 
                         SEDE:Via della Repubblica -52011 –Loc. Soci – Bibbiena ( AR) 
                                      C.F. 94004070515 cod. MIUR : ARIC82200T 
                              Via della Repubblica, 1 - 52010SOCI(AR) - 0575/560251  
                                 E-mail:  aric82200t@istruzione.it –  aric82200t@pec.istruzione.it 

   

 

4 
 

            ai sensi dell’art.3 comma 2 D.L. 39/1993)      
 


